
 
Città di Lissone 

Provincia di Monza e della Brianza 

SETTORE PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO 
Unità Ambiente - Ecologia  

 

C:\Users\titti\AppData\Local\Microsoft\Windows\INetCache\Content.Outlook\201BBH6L\ordinanza bosco urbano 2014 (2).doc 
Comune di Lissone, Via Gramsci 21 – 20851 Lissone – tel. 039/7397.1 centralino – fax 039/7397.274  

 Cod. Fisc. 02968150157 - P. IVA 00740590963 
Unità Ambiente – Ecologia  – tel. 039/7397.379 - 204 ecologia@comune.lissone.mb.it pec@comunedilissone.it 

- www.comune.lissone.mb.it  
 

 
Ordinanza n. 198  del 18.04.2014 
 

ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE PER IL DIVIETO DI ACCENSIONE FUOCHI PER 
QUALSIASI FINE – COMPRESA LA PREPARAZIONE ALIMENTI - NONCHE’ ABBANDONO DI 
MATERIALE CHE POSSA PROPAGARE INCENDI PRESSO LE ARE E DEL BOSCO URBANO. 
 

I L   S I N D A C O 
 

Rilevato l’elevato numero di soggetti che accedono all’area del Bosco urbano accendendo fuochi per la 
preparazione di alimenti; 
 
Considerato: 
che con l’arrivo della bella stagione il fenomeno è in continua crescita, con maggior numero di persone 
che accedono alle suddette aree dando origine a reali problematiche di pacifica e civile convivenza 
 
che l’accensione di fuochi e barbecue nel Bosco Urbano è causa di degrado,  sporcizia e di potenziale 
pericolo sia per la sicurezza delle persone che del patrimonio arboreo pubblico, nonché un danno sia 
verso l’habitat naturale, che per i fruitori delle aree a verde a causa dei fumi derivanti; 
 
che tra le conseguenze di tali comportatamenti vi è l’ abbandono oltre che dei residui della combustione 
sul suolo, anche di rifiuti di ogni genere, compresi residui alimentari, che causano l’insorgenza di 
incovenienti igienico sanitari e causa di degrado della qualità stessa del Bosco Urbano nonché la 
limitazione della fruibilità degli spazi verdi, con riflessi negativi sulla percezione della sicurezza da parte 
dei cittadini;  
 

Visto l’Art. 54 el D.Lgs. 267/2000, modificato dalla Legge n. 125/2088, nella parte in cui conferisce al 
Sindaco il potere ordinatorio di adottare provvedimenti contingibili ed urgenti nel rispetto dei principi 
generali dell’ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità 
pubblica e la sicurezza urbana; 
 

Considerato che è possibile derogare a norme legislative vigenti in base all’art. 54 C^ 4 del D.Legs. 
267/2000 nel caso di provvedimenti che si fondino sul presupposto dell’urgenza a condizione della 
temporaneità dei loro effetti, nei limiti della concreta situazione di fatto che si tratta di fronteggiare; 
 

Richiamato il vigente “Regolamento Comunale d’uso del verde”, approvato con Deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 89 deI 05.11.1999;  
 

Ritenuto pertanto opportuno emanare la presente ordinanza allo scopo di tutelare la sicurezza del Bosco 
Urbano e la salute dei cittadini, nonchè per proteggere l’ambiente; 
 

Visto l’articolo 7 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che stabilisce le sanzioni per le 
violazioni delle disposizioni dei Regolamenti Comunali e delle Ordinanze Comunali; 
 

Visto il Regolamento per l’applicazione delle sanzioni pecuniarie conseguenti alle violazioni ai 
Regolamenti Comunali ed alle Ordinanze - ai sensi dell’art. 16 L. 16/01/2003 n. 3 - approvato con 
Delibera Consiglio Comunale n. 27 del 04/04/2003; 
 

O R D I N A  
 

A PARTIRE DAL 25 APRILE 2014  E FINO A NUOVO PROVVEDIMENTO IN TUTTE LE AREE 
PUBBLICHE APERTE AL PUBBLICO, ALL’INTERNO DEL BOSCO  URBANO, CHE  
 



 
Città di Lissone 

Provincia di Monza e della Brianza 

   SETTORE PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO 
Unità Ambiente - Ecologia  

 
E’     V I E T A T O 

 

1) ACCENDERE FUOCHI Dl QUALUNQUE GENERE - ANCHE ALL ’INTERNO Dl APPOSITI 
APPARECCHI PER BARBECUE E GRIGLIE - O UTILIZZARE QU ALSIASI ALTRO SISTEMA Dl 
COTTURA DEI CIBI, AL FINE Dl TUTELARE LA SALUTE E I L PATRIMONIO PUBBLICO; 

 

2) DEPOSITARE, ABBANDONARE, SCARICARE, VERSARE O GE TTARE IN MODO 
INCONTROLLATO ED INDISCRIMINATO RIFIUTI DI OGNI GEN ERE E DIMENSIONE, ALIMENTI 
O LIQUIDI; 

 

Per le violazioni alle disposizioni della presente ordinanza si applicano i principi e le procedure peviste 
dalla legge n. 689/1981 nell’ambito della sanzione edittale dell’art. 7 bis del D.L.vo n. 267/2000, ed in 
particolare una sanzione amministrativa pecuniaria fino a Euro 500,00, che potrà essere assolta anche 
in misura ridotta in base alla Legge 689/81. 
 

Sono altresì applicabili le sanzioni previste all’art. 74 di cui alla Legge Regionale 05/12/2008 n. 31 “Testo 
Unico delle Leggi Regionali in materia di agricoltura, foreste, pesca e sviluppo rurale”. 
 

AI momento della contestazione o della notificazione del provvedimento sanzionatorio, i trasgressori 
sono altresì tenuti a rimuovere su intimazione dell’autorità intervenuta, gli eventuali rifiuti e i 
dispositivi/attrezzature di cottura utilizzati, ripristinando immediatamente Io stato dei luoghi, e a cessare il 
comportamento scorretto; 
 

In caso di mancata ottemperanza all’intimazione l’Autorità provvede d’ufficio con addebito delle spese 
occorse a carico del soggetto inadempiente. 

A V V E R T E 
che il presente atto è stato preventivamente comunicato al Prefetto di Monza 

D I S P O N E 
-  che venga posizionata agli ingressi di accesso al Bosco Urbano opportuna segnaletica riportante i divieti; 
- che la presente Ordinanza venga resa nota alla cittadinanza mediante affissione all’Albo Pretorio Comunale e sul 

sito, ed agli Uffici e Servizi Comunali interessati tra i quali: 
- Comando Polizia Locale, Ufficio Urp, Lavori Pubblic i, ai quali si chiede collaborazione nella divulgazione del 

provvedimento nonché sul sito web istituzionale: 
- Prefettura - Ufficio Territoriale di Governo di Mon za; 
- Commissariato Polizia di Stato di Monza ; 
- Polizia Provinciale di Monza (GEV); 
- Carabinieri di Lissone ; 
 
E FATTO OBBLIGO A CHIUNQUE SPETTI, IN PARTICOLARE A LLA POLIZIA LOCALE E AGLI AGENTI 
DELLA FORZA PUBBLICA, NEL PUBBLICO INTERESSE, DI EF FETTUARE I DOVUTI ACCERTAMENTI PER 
VERIFICARE IL RISPETTO DEI PRINCIPI E DEI CONTENUTI DELLA PRESENTE ORDINANZA. 
 
Contro la presente ordinanza sono ammessi: 
Ricorso gerarchico al Prefetto di Monza nel termine di 30 giorni (D.P.R. 24 novembre1971, n. 1199); 
Ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Milano nel termine di 60 giorni (Legge 6 Dicembre 1971, n. 1034), oppure, in 
via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni (D.P.R. 24 novembre 1971, n.1199). 
 
La presente ordinanza sarà pubblicata per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio Comunale, data notizia mediante gli organi di 
informazione locale, e ne sarà altresì curata la pubblicazione sul sito internet del Comune, sulle bacheche comunali e nel Bosco 
Urbano e nei luoghi di maggior visibilità del territorio. 
 

Entrerà in vigore il giorno 25 APRILE 2014 e rimarr à in vigore fino a nuovo provvedimento. 
 

                IL SINDACO 
            f.to  Concettina Monguzzi 

 
A norma dell’art. 3 comma 4 e 5 - comma 3 - della Legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile del Procedimento è il Dirigente 
del Settore Pianificazione del Territorio Arch. Vittoria di Giglio. 


